
SERVIZIO  PROPONENTE:  Servizio  Manutenzioni,  Logistica,  Servizi 
Generali e Gestione del Patrimonio 

Allegati:
Allegato A – Nota prot. n. 34172 del 03.07.2013 ASL di Nuoro;
Allegato B – Nota prot. n. 107484 del 13.09.2013 ASL di Nuoro;
Allegato C – Schema di Convenzione tra le ASL/AOU Sardegna. 

Il Responsabile dell'Istruttoria
Ing. Giorgio Tuveri

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente  proposta  di  deliberazione  legittima,  regolare  sotto  il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Ing. Giorgio Tuveri

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica 
che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa 
Azienda dal 24/09/2013 al 08/10/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE  n° 737 del 20/09/2013

OGGETTO:  Atto  di  Delega  all'Azienda  Sanitaria  N.  3  di  Nuoro 
all'espletamento  della  gara  in  unione  d’acquisto  per  la 
fornitura di energia elettrica a tutte le strutture aziendali 
per l’annualità 2014, con opzione di rinnovo per un ulteriore 
anno.

PROPOSTA N° PDEL-2013-770 IN DATA 19.09.2013
Servizio:  Manutenzioni,  Logistica,  Servizi  Generali  e  Gestione  del 
Patrimonio

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Giorgio Tuveri
IL DIRIGENTE: Ing. Giorgio Tuveri 

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro 
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 
di  interesse  comune  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  241/90  e 
ss.mm.ii.,  e,  più  in  particolare,  di  acquisire  lavori,  servizi  e 
forniture  facendo  ricorso  a  centrali  di  committenza,  anche 
associandosi  o  consorziandosi  secondo  il  disposto  dell’art.  33  del 
D.Lgs.  163/06  e  ss.mm.ii.,  in  armonia  con  quanto  disposto  dalle 
recenti norme in materia di spending review;
Atteso  che, con deliberazione D.G. n. 328 del 12.04.2013, l’ASL di 
Oristano ha aderito alla Convenzione CONSIP SpA denominata “Energia 
Elettrica  10  -  Lotto  3”  per  la  fornitura  di  energia  elettrica  e 
servizi connessi a tutte le strutture aziendali, con decorrenza dal 1 
luglio 2013 e per la durata di mesi 12, con scadenza al 30 giugno 
2014;
Viste 

- la  D.G.R.  n.  17/13  del  24.04.2012  sul  contenimento  e 
razionalizzazione  della  spesa  sanitaria  tramite  acquisti 
centralizzati gestiti da Unioni d’Acquisto; 

- la D.G.R. n. 24/43 del 27.06.2013 con la quale si prevede, quale 
forma ordinaria per l’acquisizione di beni e servizi, l’Unione 
d’Acquisto; 

Vista  la  nota  prot.  n.  34172  del  03.07.2013  dell’ASL  di  Nuoro, 
allegata  al  presente  atto  sotto  la  lettera  A)  per  farne  parte 
integrante e sostanziale, con la quale è stata proposta l’adesione a 
tutte le Aziende Sanitarie della Regione Sardegna per la costituzione 
di  una  Unione  d’Acquisto  per  l’espletamento  della  Gara  per 
l’assegnazione della fornitura di energia elettrica; 
Verificato  che a detta Unione d’Acquisto hanno dichiarato di voler 
aderire l’Azienda Sanitaria di Nuoro, l’Azienda Sanitaria di Sassari, 
l’Azienda  Sanitaria  di  Lanusei,  l’Azienda  Sanitaria  di  Cagliari, 
l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Cagliari;
Vista  la  nota  prot.  n.  107484  del  13.09.2013  dell’ASL  di  Nuoro, 
allegata  al  presente  atto  sotto  la  lettera  B)  per  farne  parte 
integrante  e  sostanziale,  con  la  quale  è  stata  comunicata  la 



disponibilità  dell’Azienda  Sanitaria  di  Nuoro  ad  assumere  il  ruolo  di 
capofila dell’Unione d’Acquisto;
Considerato che  l’Unione  d’Acquisto  deve  essere  formalmente  costituita 
mediante  apposita  convenzione  contenente  mandato  speciale  all'Azienda 
Sanitaria  di  Nuoro,  capofila  per  l’adozione  degli  atti  deliberativi 
riguardanti l’approvazione degli atti di gara, la pubblicazione del bando 
di  gara,  l’espletamento  della  procedura  fino  all'aggiudicazione  della 
fornitura;
Ritenuto  pertanto  che  tra  i  poteri  conferiti  alla  mandataria  rientra 
espressamente anche quello di  nominare il Responsabile del Procedimento, 
con il quale dovranno collaborare, nelle diverse fasi della procedura, i 
referenti tecnico-amministrativi nominati dalle Aziende mandanti; 
Considerato che al  fine  di  adempiere  a  tutte  le  attività  concernenti 
l’espletamento  della  procedura  di  gara,  il  mandato  speciale  conferito 
all'Azienda Sanitaria di Nuoro, ai sensi dell’art. 1705 del C.C e seguenti, 
deve prevedere espressamente il potere di agire in nome e per conto delle 
Aziende mandanti, gratuito, in deroga all’art. 1709 del C.C., salvo quanto 
si  dirà  oltre  per  la  ripartizione  delle  spese  vive  di  procedura,  ed 
irrevocabile  fino  al  termine  delle  operazioni  di  gara,  in  deroga  al 
disposto di cui all’art. 1723 del C.C.;
Atteso che  
- sia le spese anticipate dall’Azienda mandataria per l’ottenimento dei CIG 
e  per  la  pubblicazione  degli  atti  di  gara,  sia  quelle  relative  alla 
gestione  informatica  della  gara,  nonché  ulteriori  spese  necessarie  per 
l’espletamento  della  procedura  di  acquisto  verranno  ripartite  tra  le 
ASL/AOU in maniera proporzionale all’entità dei fabbisogni da aggiudicare, 
sulla base di un rendiconto che verrà predisposto dall’Azienda mandataria 
al termine della procedura di gara;
- a seguito dell’aggiudicazione, i singoli contratti di fornitura verranno 
stipulati dalle singole ASL/AOU, che si faranno carico per la parte di 
competenza di tutti gli adempimenti e dei costi relativi alla stipula ed 
alla gestione dei contratti;
Ritenuto di conferire espressa delega  all'Azienda Sanitaria di Nuoro, in 
qualità  di  Capofila  dell’Unione  di  Acquisto  per  lo  svolgimento  della 
procedura di gara per l’assegnazione della fornitura di energia elettrica 
per  l’anno  2014,  con  opzione  di  rinnovo  per  un  ulteriore  anno,  ferma 
restando la verifica dell’economicità della prosecuzione della fornitura, 
in relazione alle condizioni di cui alle corrispondenti Convenzioni CONSIP;
Visto lo schema di Convenzione per la costituzione dell’Unione d’Acquisto 
finalizzata alla gestione della gara per la fornitura di energia elettrica, 
allegata al presente atto sotto la lettera C) per farne parte integrante e 
sostanziale;
Dato atto che il contratto di fornitura fra la ASL di Oristano e l’impresa 
aggiudicataria non potrà decorrere prima del 01 luglio 2014, allo scadere 
della Convenzione CONSIP SpA denominata “Energia Elettrica 10 - Lotto 3” 
per  la  fornitura  di  energia  elettrica  e  servizi  connessi  alla  quale 
l’Azienda ha aderito in data 12.04.2013;   
Visti 

-  l'Atto aziendale;
− il D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 e ss.mm.ii.;
− il D.L. n. 95 del 06.07.2012, conv. in L. n. 135 del 07.08.2012;
- le LL.R.R. n. 10/2006 e 21/2012;
-

Con  i  pareri favorevoli  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario

DELIBERA

per quanto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto:
1. di  aderire, in  conformità  alla  D.G.R.  n.  24/43  del  27.06.2013, 

all’Unione  di  Acquisto  per  l’espletamento  della  gara  per  la 
fornitura  di  Energia  Elettrica  per  l’anno  2014,  con  opzione  di 
rinnovo  per  un  ulteriore  anno,  ferma  restando  la  verifica 
dell’economicità della  prosecuzione della  fornitura, in  relazione 
alle  condizioni  di  cui  alle  corrispondenti  Convenzioni  CONSIP, 
comprendente  le  seguenti  ASL/AOU  della  Regione  Sardegna:  Azienda 
Sanitaria n. 3 di Nuoro, capofila mandataria; Azienda Sanitaria n. 1 
di Sassari, mandante; Azienda Sanitaria n. 4 di Lanusei, mandante; 
Azienda Sanitaria n. 5 di Oristano, mandante; Azienda Sanitaria n. 8 
di  Cagliari,  mandante;  Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di 
Cagliari, mandante;

2. di  conferire  mandato  speciale  irrevocabile  con  rappresentanza 
all'Azienda Sanitaria di Nuoro ai sensi dell’art. 1704 del C.C., nei 
limiti e con le modalità descritte in narrativa, nella sua qualità 
di Azienda Capofila per l’adozione degli atti necessari riguardanti 
l’approvazione degli atti di gara, la pubblicazione del bando di 
gara,  l’espletamento  dell'intera  procedura  di  gara  sino 
all'aggiudicazione della fornitura;

3. di sostenere la propria parte delle spese, anticipate dall’Azienda 
mandataria  ed  indicate  in  narrativa,  sulla  base  delle 
rendicontazioni predisposte dall’Azienda mandataria;

4. di  approvare  lo  schema  di  convenzione  predisposto  per  la 
costituzione dell’Unione di Acquisto finalizzata alla gestione della 
gara per la fornitura di energia elettrica, allegato al presente 
atto sotto la lettera C);

5. di  dare  atto  che,  in  considerazione  del  fabbisogno  energetico 
dell’ASL di Oristano, è stimata una spesa complessiva semestrale, 
dal 01.07.2014 al 31.12.2014, pari a € 900.000,00 I.V.A. compresa, 
pertanto, in ipotesi di esercizio dell’opzione di rinnovo, è stimata 
una spesa complessiva, per l’intera durata del contratto, pari a € 
2.700.000,00 I.V.A. compresa;

6. di individuare, quale referente tecnico-amministrativo per l’Azienda 
Sanitaria di Oristano, l’Ing. Giorgio Tuveri, direttore del Servizio 
Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del Patrimonio;

7. di  trasmettere copia  della  presente  deliberazione  al  Collegio 
Sindacale, al Servizio Affari Generali, al Servizio Bilancio, al 
Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del 
Patrimonio  aziendali  ed  alla  Azienda  Sanitaria  Capofila  per 
l’esecuzione  degli  atti  correlati  di  rispettiva  competenza,  e 
all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene,  Sanità  e  A.S.,  ai  sensi 
dell’art. 29, comma 2, della L.R. n. 10/2006.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu          Dott. Orlando Scintu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE  n° 737 del 20/09/2013

